6. *Singulare privilegium Thessalonicensi Ecclesiae concessum.* — Theodosius 1^o id. Octob. Constantinop., Victore V. C. cons. dedit legem 33 Cod. Theod. *De amona et tributis*, qua Macedonicae dioceseos provinciarum tributi modum sancit, et Thessalonicensi Ecclesiae immunitatem a tributis firmat. Quod singulare privilegium uni in tota Macedonica diocesi, imo in tota praefectura pratoriana Illyrici, Thessalonicensi Ecclesiae concessum, quanta ejus claritas esset demonstrat. Hinc non sine elogio in ea lege nominatur: « Sacrosancta », inquit Theodosius, « Thessalonicensis Ecclesia civitatis excepta ». Hanc legem memorat Baronius sub Cari imperio anno cclxxxiv. num. 5, quod in Codice Justiniano lege 8 *de Sacrosanctis Ecclesiis*, per errorem librariorum *Caro* imperatori attribuitur, ut jam anno cclxxxiii observavi. Verum rescriptum istud ad eum annum pertinere non potest; cum in eo imperator dicat: « Quae dispositio in perpetuum observanda, initio indictionis octavae congruum sumere debet exordium ». Indictio enim octava kalendis Septembris currentis anni inchoata; anno vero quo illud recitat Baronius, Indictiones non-

dum institutæ erant; neque *Victor* eo anno consummatum gessit, ut recte Gothofredus in hujus legis Comment. observavit.

7. *Vicariatus totius Illyrici episcopo Thessalonicensi continuatur.* — Holstenius in Collectione Romana exhibet Epistolam *Cælestini* pape, *Perigeni* aliisque novem episcopis per Illyricum constitutis inscriptam, datam sine die et consule, et recitatam in Synodo Romana a Bonifacio II celebrata. Ex ea Epistola discimus, *Felicem* episcopum provincie Dyrracena, quorundam accusantium factione circumventum pæne oppressum fuisse, si *Cælestinus* diligentia non intervenisset. Ea occasione *Cælestinus* Illyricianis episcopis significat, jam inde ab antiquitate Sedem Apostolicam derivasse partem aliquam suæ sollicitudinis in provinciis Illyricianis, earumque curam Thessalonicensi Ecclesiæ semper esse commissam; confirmasse se eam auctoritatem *Rufo* episcopo Thessalonicensi, cui eos obedire præcipit in omnibus causis Ecclesiasticis. Tum declarat causas, quæ sine *Rufi* auctoritate et consensu agi non possent, nimirum episcoporum ordinationes, Conciliorum celebrationes, et majorum causarum relationem ad Sedem Apostolicam: « Sine ejus consilio », inquit *Cælestinus*, « nullus ordinetur, nullus usurpet eodem inconscio commissam illi provinciam; colligere nisi cum ejus voluntate episcopos præsumant, per eum etiam ad nos, si quid est, referatur ». Excommunicationis mox pœnam intentat illis, qui his constitutis Apostolicæ Sedi non obedierint: « Sed hac præceptione cognoscent et eum, qui refragandum nostræ auctoritati, vel illius crediderit jussioni, a fraternitatis cœtu, cum ipse se separet, segregandum ». Ostendit hæc Epistola, quam ægre Illyriciani episcopi Thessalonicensis vicariatui sese subjicerent. Est porro *Dyrrachium* urbs Macedonia, posita in ora occidentua maris Ionii, inter Brundisium Italiæ urbem et Thessalonicam.